
Pernambuco , 09 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3527 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 212 
 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:25919160 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO, nos termos do artigo 74, inciso II da Lei nº 
14.133/2021, mediante justificativas da Secretaria demandante e 
Parecer Jurídico, o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 014/2024 
– INEXIGIBILIDADE nº 014/2024, cujo objeto é a Contratação de 
Prestação de serviços da apresentação artística do cantor Getúlio 
Cavalcanti, através da empresa GETSCAL COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA, para única apresentação em comemoração dos 
FESTEJOS DE CARNAVAL de 2024 no município de Timbaúba, 
no dia 11 de fevereiro de 2024 - CNPJ 48.916.740/0001-07, com 
duração da apresentação de uma hora e trinta minutos, no valor 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil, reais).  
 

Timbaúba, 08 de fevereiro de 2024. 
 

MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 
 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:4F6CC61F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO, nos termos do artigo 74, inciso II da Lei nº 
14.133/2021, mediante justificativas da Secretaria demandante e 
Parecer Jurídico, o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 015/2024 
– INEXIGIBILIDADE nº 015/2024, cujo objeto é a Contratação de 
Prestação de serviços da apresentação artística da banda Sem 
Razão, através da empresa LAMPEJO ENTRETENIMENTO 
LTDA, para única apresentação em comemoração dos 
FESTEJOS DE CARNAVAL de 2024 no município de Timbaúba, 
no dia 12 de fevereiro de 2024 – CNPJ 39.507.950/0001-42, com 
duração da apresentação de 01:30(uma horas e trinta minutos) 
horas, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).  
 

Timbaúba, 08 de fevereiro de 2024. 
 

MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 
 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:B0C9464A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO, nos termos do artigo 74, inciso II da Lei nº 
14.133/2021, mediante justificativas da Secretaria demandante e 
Parecer Jurídico, o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 016/2024 
– INEXIGIBILIDADE nº 016/2024, cujo objeto é a Contratação de 
Prestação de serviços da apresentação artística do cantor Geo 
Moura, através da empresa GEANDRO DE MOURA SILVA, 
para duas apresentações em comemoração dos FESTEJOS DE 
CARNAVAL de 2024 no município de Timbaúba, nos dias 11 e 12 
de fevereiro de 2024 – CNPJ 16.915.885/0001-99, com duração de 
02 horas cada apresentação, totalizando o valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais).  
 

Timbaúba, 08 de fevereiro de 2024. 

 

MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:BE5B3935

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 
RATIFICO, nos termos do artigo 74, inciso II da Lei nº 
14.133/2021, mediante justificativas da Secretaria demandante e 
Parecer Jurídico, o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 018/2024 
– INEXIGIBILIDADE nº 018/2024, cujo objeto é a Contratação de 
Prestação de serviços da apresentação artística do cantor 
Mahatma Costa, através da empresa GIORDANO MAHATMA 
ROSENDO DA COSTA, para comemoração da FESTA DE 
CARNAVAL, a realizar-se no dia 12 de fevereiro de 2024 - CNPJ 
11.811.694/0001-63, com duração da apresentação de 01 (uma) 
hora, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  
  
Timbaúba, 08 de fevereiro de 2024. 
  
MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:A45890D8 

 
SETOR DE GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATOS 

NOTIFICAÇÃO 
 
NOTIFICAÇÃO POR ATRASO DE ENTREGA 
  
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMBAÚBA, Estado de 
Pernambuco,CNPJ nº 11.360.884/0001-01,por meio do Departamento 
de Compras e Contratos vem por intermédio deste NOTIFICAR a 
empresa abaixo identificada, para que regularize no prazo de24h 
(vinte e quatro horas), a entrega dos ar-condicionados constantes da 
Ordem de Fornecimento emitida em 29/12/2023, oriunda do Processo 
Administrativo nº 014/2023, Dispensa Eletrônica nº 003/2023. Sob 
pena de abertura de procedimento administrativo para aplicação das 
medidas previstas no Art.79 da Lei nº 8.666/93 c/c art. 49 do Decreto 
10.024/2019. 
  
EMPRESA: U M CORDEIRO DOS SANTOS ME – CNPJ: 
19.585.888/0001-08 – CONTRATO: 018/2023 - ORDEM DE 
FORNECIMENTO: 002/2023. 
  
Timbaúba - PE, 08 de fevereiro de 2024. 
  
GHUSTAVO DYEGO JOSÉ FERREIRA LOPES 
Gestor de Contratos  

Publicado por: 
Ghustavo Dyego Jose Ferreira Lopes 

Código Identificador:D73EBA08 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA/PE 
  
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 001/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
FMS (SRP) Nº 001/2024. OBJETO: Registro de Preços de 
medicamentos e materiais médico-hospitalares para o Bloco Cirúrgico 
do Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima, como também 
medicamentos para Atenção Básica, uso Hospitalar e 
Psicotrópicos/Entorpecentes, e demandas especiais da Secretaria de 
Saúde do Município de Toritama-PE, valor máximo total aceitável de 
R$ 2.620.187,96 (dois milhões, seiscentos e vinte mil, cento e 



Pernambuco , 09 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3527 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 213 
 

oitenta e sete reais e noventa e seis centavos.) No sitio: 
www.bnc.org.br. Data e hora da abertura: 27/02/2024 às 09h:00min 
(horário de Brasília/DF), os interessados poderão acessar e fazer 
download do edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e 
www.toritama.pe.gov.br Outras informações podem ser obtidas na
sala da Coordenadoria de Licitações, situada no prédio do Centro de 
Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, 
Tavares Martins – Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de 
segunda a sexta-feira, ou através de solicitação por e-mail: 
cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
 

Toritama/PE, 08 de fevereiro de 2024. 
 

JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Josimar Josuel do Nascimento 

Código Identificador:B236FB4B 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
 

À, 
 

Empresa: FAZ TUDO SERVIÇOS E AGENCIAMENTO DE 
MAO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
40.407.455/0001-40. 
 

CONSIDERANDO o Processo Licitatório PMT nº 002/2024, na 
modalidade Pregão Eletrônico PMT nº 001/2024, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Locação das cercas de Contenção, Tendas e Sanitários Químicos, 
incluindo a montagem e desmontagem das Cercas de Contenção, 
Tendas e transporte, limpeza e manutenção de sanitários 
químicos, para a realização da Feira de Confecções do Município 
de Toritama/PE. 
 

CONSIDERANDO o ato de homologação realizado no dia 
08/02/2024, que teve como licitante vencedor: FAZ TUDO 
SERVIÇOS E AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA no 
valor total de R$ 676.000,00 (seiscentos e setenta e seis mil reais). 
 

Convocamos a empresa supramencionadas para assinatura do 
Contrato, que de acordo com o subitem 06.03 do Termo de 
Referência, a referida empresa terá o prazo de 05 (dias) consecutivos 
para assinatura dos Contratos, contados a partir da data desta 
convocação oficial. 
 

Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 
decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 
cabíveis.
 

ROBSON VIANA DA SILVEIRA 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 
 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:4014700A 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO VIGÉSIMO OITAVO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 022/2019 
Processo de Licitaçãonº011/2019 – Concorrência nº 001/2019 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TORITAMA-PE, por meio 
da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO. 
CONTRATADO: FF CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 08.679.815/0001-50. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 05 
(cinco) meses e do prazo de execução por mais 03 (três) meses 

daPrestação de serviços de engenharia para Pavimentação de 
Paralelepípedos graníticos em diversas ruas no Bairro Novo 
Alvorecer, de acordo com Cooperação Técnica e Financeira nº. 
003/2018 – Estado de Pernambuco, através da Secretaria das Cidades 
– SECID/PE, conforme Plano de Trabalho AP 015/2017 (SALDO
REMANESCENTE. 
  
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/05/2024 à 
02/10/2024 
PRAZO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO: 06/02/2024 à 
06/05/2024 
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2024 
  
GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:052F658E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 
PORTARIA GP Nº 029/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 54, 
inciso V, da Lei Orgânica Municipal. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º EXONERAR, a pedido, do Cargo de PROFESSOR (A) II - 
ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – GEOGRAFIA, O 
SRº. LUIZ ANTONIO GONÇALVES DE LIMA, Inscrito no CPF: 
052.605.974-51 lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, com efeitos retroativos 
a partir do dia 01/02/2024. 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, 
Registre-se, 
Cumpra-se. 
  
Toritama, 06 de fevereiro de 2024. 
  
EDILSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Sergio Procopio da Silva Carvalho 

Código Identificador:5DC47DAE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 
PORTARIA GP Nº 030/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 
Pernambuco no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 54, 
inciso V, da Lei Orgânica Municipal. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º EXONERAR, a pedido, do Cargo de GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, o SR. WALDIR LUIZ DE ARAUJO GOMES, Inscrito 
no CPF: 100.416.734-25, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ORDEM SOCIAL, com efeitos apartir do dia 06/02/2024. 
  
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. 
  
Toritama, 06 de ferereiro de 2024. 
  
EDILSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 


